UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – ME
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

E-mail: uninga@uninga.edu.br | www.uninga.br
Página 1 de 3

EDITAL Nº 173, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

Retifica o prazo de inscrição do Processo Seletivo para
ingresso no Curso de Graduação em Medicina
(Integral), da UNINGÁ – Centro Universitário Ingá,
para o ano letivo de 2024.

.

A Prof.ª Gisele Colombari Gomes, Pró-Reitora da UNINGÁ – Centro Universitário Ingá,

instituição de ensino superior credenciada pelo Ministério da Educação por meio da Portaria Nº.

776/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a Lei Nº. 9.394/96 e

legislação vigente, resolve tornar público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 151, DE 17 DE

JULHO DE 2023, de abertura de inscrições para o Processo Seletivo na modalidade Concurso

Vestibular, para ingresso no Curso de Graduação em Medicina da UNINGÁ, no ano letivo de

2024, conforme se segue:

1. Alterar os seguintes itens do EDITAL Nº 151, DE 17 DE JULHO DE 2023, que passam a

vigorar com a seguinte redação:

“3.1 As inscrições para o Concurso Vestibular de 2024 serão realizadas exclusivamente pela

internet, no endereço www.uninga.br, mediante o preenchimento de formulário eletrônico de

inscrição disponível a partir das 12h00 do dia 17/07/2023 até às 23h59 do dia 25/10/2023.”

“3.4.1 A data limite para que o candidato possa efetuar o pagamento da taxa de inscrição é até

23h59 do dia 26/10/2023.”

“3.6 A inscrição é pessoal e intransferível e, em caso de alteração ou complementação de algum

dado no formulário de inscrição, o candidato deverá acessar o Portal do Processo Seletivo para

essa operação, para tanto, será necessário informar o número do seu CPF e senha, o que poderá ser

feito até às 23h59 do dia 25/10/2023.”

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – ME
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

E-mail: uninga@uninga.edu.br | www.uninga.br
Página 2 de 3

“3.12 O pedido de atendimento especial deverá ser realizado por meio de e-mail, até o prazo final

de inscrição, ou seja dia 25/10/2023, a ser enviado para vestibular2024@uninga.edu.br, com o

assunto “ATENDIMENTO ESPECIAL – NOME DO CANDIDATO”, informando detalhadamente

sobre a necessidade e apresentando um atestado ou laudo médico válido expedido até o dia

25/10/2023.”

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATAS

Início das Inscrições
12h00 do dia 17/07/2023, pelo site
www.uninga.edu.br

Término das Inscrições  23h59 do dia 25/10/2023

Prazo para atualização de dados da Ficha de
Inscrição

 23h59 do dia 25/10/2023

Prazo limite para pagamento da Taxa de
Inscrição

 23h59 do dia 26/10/2023

Divulgação dos ensalamentos para a Prova  27/10/2023, a partir das 18h00

Prova Presencial

 29/10/2023

Abertura dos portões às 08h00;

 Início da prova às 09h00;

 Término às 13h00 (4 horas de prova).

Divulgação do Gabarito Oficial  30/10/2023, a partir das 18h00

Divulgação do Resultado Final  06/11/2023, a partir das 18h00

Recursos - Gabarito Oficial e Resultado Final  Em até 24h após a divulgação

UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – ME
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

E-mail: uninga@uninga.edu.br | www.uninga.br
Página 3 de 3

Matrícula dos Aprovados

 1ª CHAMADA - de 09/11/2023 a

18/11/2023 - de segunda a sexta-feira

das 08h00 às 20h00, e aos sábados das

08h00 às 11h00

Previsão de início das aulas  19/02/2024

2. Os demais itens e disposições, constantes do referido edital, permanecem inalterados.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Prof.ª Ma. Gisele Colombari Gomes
Pró-Reitora da UNINGÁ